- Charnalité qui est si fole  
 Qu'ele fuit raison et s'escole  
 Ne n'a cure c'on la chastie,  
 1460 N'ainme nul qui son bien li die ; *v.1459/1460 intervertis*  
 Elle est de si gentil courage *Ains est*  
 Qu'el n'ainme fors que son lignage :  
 Ja courtoisie ne fera  
 Fors a celui qui li sera *A nul fors qu'a cil qui sera*  
 1465 Niés, cousin ou de parenté : *Son niez ou de son p.*  
 Par ceste sont souvent renté  
 Et emportent grans benefices  
 Les enfanz et les plains de vices.  
 Prelaz et grant gent entechié  
 1470 Sont trop vilment de ce pechié :  
 N'ainment fors leurs charniex amis !  
 Fauvel du sien tant i a mis  
 Qu'en ce n'a riens de charité. *Qu'il n'y a riens de c.*  
 Car ce font pour posterité  
 1475 D'avoir après la mort memoire,  
 De leur vie de vaine gloire.  
 Mes de tex gens poi en chaudra :  
 Quant mourront tout bien leur faudra !  
 Charnalité est la nourrice  
 1480 Fauvel, ou il a tant de vice :  
 Charnalité si le nourri  
 En son sain qui est tout pourri ;  
 Et pour ce est Fauvel plain d'ordure *Pour ce est F. tout plain*  
 Et sa fin sera pourreture.  
 1485 Et de ceste charnalité  
 Nous dit l'apostre en verité  
 Qu'em la fin de ce charnel monde  
 En qui tout mal sourt et habunde (L.v.1452)

(suite du *conductus* : et ...)

- Les gens qui adonques seront (F°12<sup>v</sup>)  
 1490 Eulz tant seulement ameront *Soy tant*  
 Car chascun si charnel sera  
 Que nus fors que soi n'emmera.  
 Lors ne sera pas charité *Lors ne puet estre*  
 Qui vient de double extremité :  
 1495 Charnalité qui l'os depart  
 Si le tient toute d'une part  
 -Ele donne l'ous et le megre  
 Mais au cras retenir est egre  
 Si qu'el fait par les nascions  
 1500 Contens et separacions.

Miniature 19 (deux arcs : Charnalité, et une autre femme assise, Convoitise)

**Delez Charnalite assise (L. v.1465)**

Fu ce me semble Couvoitise  
Qui est de volente moult male.  
Maigre fu, seiche, bise et pale  
1505 Et si n'est pas si anormale  
Quele n'ait de deniers plainne male.  
Car est nuit et jour en guerre  
Pour plus avoir et plus acquerre.  
Sa vie en grant douleur a mise  
1510 Car il n'est riens qui li souffise.  
Se ele estoir royne de France  
Si n'aroit elle pas soufissance  
Ainçois souferroit grant martire  
Pour avoir enquire l'empire !  
1515 Touz jours a avoir trait et tire  
Et tant plus a tant et plus empire.

*Qu'ele n'est de E*

Miniature 20 (triple arc avec trois femmes : Charnalite », Convoitise et Avarice)

Motet : Facilius a nobis vitatur (PM 37) F° 13

(Triplum) **F**acilius a nobis vitatur  
Invidia, si bene noscatur.  
Nam invidi sunt intersignia :  
Vultus minax, tremor per labia,  
5 Tortus visus, palor in facie,  
Stridens dentes, verba demencia :  
Calamitas sine remedio  
Est habere felicem odio.  
In altero virtutem celare,  
10 Id est, illam odio fuscare.  
Si te livor ad iram provocet  
Tibi magis quam alteri nocet !  
O quam malum bonis detrahere,  
Absencium gratiam rodere !  
15 Nam propheta dicit : « persequerbar  
Detrahentem et non revertabar. »

(Tenor) **I**mperfecte canite

(Duplum) **A**lieni boni invidia F°13c *bonj mundia*  
Summi pium auctorem saucia ;  
Quia unde sapiens proficit,  
20 Inde homo invidus deficit ;  
De bonorum lapsibus emuli  
Gratulantur in malis seduli.  
Nulla virtus est que non habeat  
Contrarium zelum, ut pereat.  
25 Solummodo hoc bonum possidet,  
Quia nemo misero invidet.  
Dyaboli membra sunt invidi

Cujus mores secuntur lividi.  
Sapiens fert zelo dyaboli,  
30 Introivit mors in orbem soli.

Empres li seoit Avarice (F°13 b) (L.v.1481)  
Qui si differe d'autre vice *Qui se d.*  
Que plus dure et plus ragennie :  
1520 Ce sevent touz qui sont en vie. *Ce soivent ceulx qui*  
Ne s'enviellist point en viellesce  
Qui touz vices fors que li blece ;  
Et dit l'escripture divine  
Qu'ele est de touz les maus racine  
1525 Et qu'a li est compaignie  
Servitude d'ydolatrie.

Miniature 21 (architecture religieuse, deux étages à vitraux avec Envie)

Et puis après seoit Envie (L.v.1491)  
Que sire Fauvel ne het mie :  
C'est cele qui ne puet bien dire  
1530 De chose qui a bien s'atire ;  
Ele a du tout mis son vouloir  
En soi d'autrui profit douloir  
Et d'autrui douleur faire joie.  
Les eulz a touz chargez de toie  
1535 Si qu'el ne voit pas clerement ;  
Ne ne fait nul droit jugement  
Et doma(ge) est qu'ele voit goute ! *Et doma est E*  
Mes ele ot trop cler et escoute  
Males nouvelles volentiers  
1540 Et les semme par tous sentiers. *par tex sentiers E*  
Plus tost trote que nul frison  
Quant elle pense a traïson.

Miniature 22 (double arc avec gables : Envie et Detraction)

( Suite de *Alieni boni invidia*)

Après seoit Detracion F°13<sup>v</sup>  
Qui est de male estracion  
1545 Car elle (est) fille Male Bouche *est suscrit E*  
Qui main se lieve et tart se couche  
Pour mal dire a champ et a ville.  
Touz jourz desvuide mal ou fille  
Detracion qui bon non amble ;  
1550 Du tout a sa mere ressemble  
Car ele ne veut riens tant amer  
Com gens blamer et diffamer,  
Ne ne puet oïr que l'en le die  
Nul bien d'omme qui soit en vie *Com gent  
Ne ne puet ou que  
Nul bien donne E*